
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 36 общеразвивающего вида» г. Печора 

 

 

 

№  143  «31» августа  2023г. 

   

«О внесении изменений  в Программу 

развития» 

 

 

 

 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением 

педагогического совета №1 от 31.08.2023 г., протокол от 01.09.2023 № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить внесенные изменения в программу развития МАДОУ «Детский сад № 

36» 

2. Старшим воспитателям Гридиной Е.В., Власовой Т.В., Алексеевой А.А.. 

обеспечить выполнение мероприятий по реализации программы развития, 

утвержденных настоящим приказом. 

3.Ответственному за размещение информации на официальном сайте ДОУ 

разместить программу развития в редакции с учетом изменений, утвержденных 

настоящим приказом, на сайте МАДОУ«Детский сад № 36»в срок до 20.09.2023. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И. о. директора МАДОУ «Детский сад № 36»___________________________А.В. Инюкина 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу  

от ___________ № _______ 

  

Изменения в программу развития 

МАДОУ«Детский сад№36» 

1). Раздел «Общие сведения» п. 9 изложить в следующей редакции: 
«Образовательный процесс в МАДОУ строится в соответствии образовательной 

программой дошкольного образования МАДОУ «Детский сад № 36» (далее – ОП ДО), 

которая разработана на основе федеральной образовательной программы дошкольного 

образования» 

 

2). П.10 «Организация образовательного процесса регламентируется планом 

образовательной деятельности, годовым календарным графиком и расписанием 

образовательной деятельности, разрабатываемыми МАДОУ самостоятельно и в 

соответствии с реализуемой образовательной программой МАДОУ, законодательством 

РФ и РК в области образования» изложить в следующей редакции: 

Изложить в следующей редакции: «Организация образовательного процесса в ДОУ 

осуществляется  в соответствии с реализуемой образовательной программой дошкольного 

образования, режимом занятий и темами образовательных событий, построенных на 

рекомендуемых ФОП ДО » 

 

3). П.13: «Вся психолого-педагогическая работа с детьми осуществляется по пяти 

образовательным областям, освоение которых построено согласно комплексно-

тематическому планированию. Тематический принцип построения образовательного 

процесса позволяет легко ввести в его содержание этнокультурные компоненты, 

способствуя реализации приоритетного направления в деятельности МАДОУ по 

реализации программы» 

Изложить в следующей редакции: «Вся образовательная 

деятельностьосуществляется по пяти образовательным областям, освоение которых 

построено в соответствии с образовательной программой дошкольного образования  

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 36 общеразвивающего вида». 

 

4). Враздел«Структураиколичествогрупп»внестиизмененияидополнения: 

Структура и количество групп 

Наименование 

групп 

Кол-во 

групп 

Возраст Списочный  

состав детей 

Здание №1 

Списочный 

состав детей 

Здание №2 

% 

от 

общ

его 

чис

ла 

1 2 3 4 5 6 



 

Изложить в следующей редакции: 

 

5). Изложить п.3 раздела «Краткая характеристика администрации и педагогического 

коллектива»  

«Заместитель директора по административно-хозяйственной части: Цвигун Яна 

Александровна, стаж административной работы– 2 года; образование - высшее, ФГ БОУ 

«Ухтинский государственный технический университет», квалификация – 

документоведение и архивоведение. Курсы переподготовки: ЧОУ ДПО «Академия 

бизнеса и управления системами» г. Волгоград по программе «Менеджмент в 

образовании», 2019 год. 

В 2014 году награждена Почётной грамотой Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми, приказ от 27.10.2014 года № 115-нк.  

В следующей редакции: 

«Заместитель директора по административно-хозяйственной части: Инюкина Анастасия 

Владимировна, стаж административной работы - 1г  9 мес. года; образование высшее АНО 

Московский гуманитарно-экономический институт. квалификация – дизайнер,  2013 г.» 

 

6). П. Наличие квалификационных категорий 

Ранний возраст 

1 Младшая 

2 Младшая 

Средний возраст  

Старший возраст  

Подготовительный 

 

2 

2 

4  

4 

4 

4 

с 1,5-ра до 2-х 

с 2-х до 3-х 

с 3-х до 4-ти 

с 4-ти до 5-ти 

с 5-ти до 6-ми 

с 6-ти до 7-ми 

24 

23 

41 

40 

52 

55 

 

19 

22 

35 

41 

53 

49 

9,8% 

10% 

17,3

% 

18,4

% 

24,6

% 

23,7

% 

ИТОГО 20 с 1,5-ра до 7-

ми 

235 219 100

% 

   438 ч.  

Наименование 

групп 

Кол-во 

групп 

Возраст Списочный  

состав детей 

Здание №1 

Списочный 

состав 

детей 

Здание №2 

% от 

общег

о 

числа 

1 2 3 4 5 6 

Группа 

кратковременного 

содержания 

2  С 1 г до 

1,5лет 

8 7 4% 

Ранний возраст 2 с 1,5-ра до 2-х 12 13 6,8% 

1 Младшая 2 с 2-х до 3-х 25 23 13,4% 

2 Младшая 2 с 3-х до 4-ти 24 19 11,7% 

Средний возраст  3 с 4-ти до 5-ти 48 21 18,9% 

Старший возраст  4 с 5-ти до 6-ми 39 37 20,7% 

Подготовительны

й 

 

4 с 6-ти до 7-ми 47 

 

43 24,5% 

ИТОГО 19 с 1 года  до 7-

ми лет 

203 163 100% 

   366  



 

 2021-22 

Здание1 

2021-22 

Здание2 

Всего 

педагогических 

работников 

24 чел. Из них 

аттестованы 

в 2021г. 

20 Из них  

аттестованы 

В 2021 

ВКК 3/11% 0 1/5% 0 

ПКК 15/56% 1 3/15% 1 

СД 9/33% 3 10/50% 1 

 

Изложить в следующей редакции: 

 2023-24 

Здание 1 

2023-24 

Здание 2 

Всего 

педагогических 

работников 

21 чел. Из них 

аттестованы 

в 2023г. 

13 Из них  

аттестованы 

В 2023 

ВКК 5/24 % 4 0/0 0 

ПКК 10/48 % 1 1/7,6 % 0 

СД 5/24% 3 12/ 85 % 1 

 

7). П. Изложить п. 11раздела II «Концепция развития  МАДОУ» в следующей 

редакции: 

«Основной целью воспитательной работы является личностное развитие каждого 

ребёнка с учётом его индивидуальности и создание условий для позитивной 

социализации детей на основе традиционных ценностей российского общества». 

 

8). П .1  раздела «Блок аналитического и прогностического обоснования 

Программы развития. Проблемно-ориентированный анализ среды функционирования 

Детского сада. Анализ состояния внутренней среды» 
Подраздел  «Контингент воспитанников» 

«В МАДОУ функционируют 20 групп, из которых 4 группы раннего возраста, 16 

дошкольных групп общеразвивающей направленности.  В настоящее время МАДОУ 

посещают 438 человек. Из них 88 человек посещают группы раннего возраста, 350 

человек посещают дошкольные группы» 

Изложить  в следующей редакции:  «В МАДОУ функционируют 19 групп, из 

которых: 

2 группы кратковременного  пребывания,   

4 группы раннего возраста,  

13 дошкольных  групп общеразвивающей направленности. 

В настоящее время МАДОУ посещают 366 человек. Из них 73 человек посещают 

группы раннего возраста, 293  человека посещают дошкольные группы». 

 

9). Изложить п.2 подраздела  «Особенности основной общеобразовательной программы» 

в следующей редакции: «Формируемая часть Программы, построенная на основе 

парциальной общеобразовательной  программы дошкольного образования «От звука к 

букве. Формирование звуковой, аналитико-синтетической активности дошкольников как 

предпосылки обучения грамоте»,  Е.В. Колесникова. 

 



10). Изложить п. 1раздела «Реализуемые образовательные программы» в следующей 

редакции «Образовательный процесс в МАДОУ строится в соответствии образовательной 

программой дошкольного образования (далее – ООП ДО), разработанной  на основе 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования». 

 

11). п.1,2,4  раздела «Особенности основной общеобразовательной программы» 

«Образовательный процесс в МАДОУ строится в соответствии с Основной 

образовательной программой дошкольного образования (далее – ООП ДО), которая 

разработана на основе инновационной  программы дошкольного образования «От 

рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы и др. Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой; 

Рабочей программой воспитанияМуниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 36 общеразвивающего вида». 

Формируемая часть программы, построенная  на основе парциальной программы 

физического развития детей 3-7 лет «Малыши-крепыши» (здание №1),  позволяет решать 

задачи  физического развития детей, охраны и укрепления здоровья,  формирования 

привычки к ЗОЖ, развития   физических качеств  и совершенствования двигательных 

навыков с реализацией  раздела «Обучение детей плаванию». 

Задачи  художественно-эстетического развития, формирования эстетического 

отношения и художественных способностей в изобразительной деятельности  позволяет 

решать программа   «Цветные ладошки» (здание №2). 

Организация образовательного процесса регламентируется учебным планом, 

календарным учебным графиком и расписанием образовательной деятельности, 

разрабатываемыми МАДОУ самостоятельно и в соответствии с реализуемой 

образовательной программой МАДОУ, законодательством РФ и РК в области 

образования». 

Изложить в следующей редакции: 

«Образовательный процесс в МАДОУ строится в соответствии с образовательной 

программой дошкольного образования (далее – ОП ДО), которая разработана на основе 

федеральной образовательной программы дошкольного образования». 

Формируемая часть программы, построенная  на основе парциальной программы 

дошкольного образования «От звука к букве. Формирование звуковой, аналитико-

синтетической активности дошкольников как предпосылки обучения грамоте», Е.В. 

Колесниковой,   позволяет решать задачи  интеллектуального  развития детей, 

совершенствования графических навыкови навыков, развитие мелкой моторики с целью 

подготовки руки ребенка». 
 


		2023-09-20T10:50:24+0300
	Штаненко Елена Владимировна




